

Số: 89/KH-TTĐVVL

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 24 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020
của Trung tâm Dịch vụ việc làm

Thực hiện Công văn số 337/SLĐTĐBXH – VP ngày 18/2/2020 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm;

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; hình thức tuyên truyền phổ biến kết hợp với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

- Các phòng chuyên môn, tổ chức đoàn thể, cá nhân tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc chấp hành kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời, sâu rộng, đầy đủ, thường xuyên, có hiệu quả phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ đơn vị nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của công chức, viên chức, người lao động trong việc nắm bắt các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

- Đảm bảo 100% CCVC và người lao động được tham gia, học tập và nghiên cứu theo quy định.

- Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền phổ biến kết hợp với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

II. Đối tượng, nội dung tuyên truyền

1. Đối tượng tuyên truyền

- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.
- Các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh đến liên hệ công tác tại đơn vị.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư Trung ương Đảng; Luật PBGDPL và các chương trình, Kế hoạch, Đề án đề ra.

- Tuyên truyền, phổ biến vận động CCVC và người lao động tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và các vi phạm pháp luật; trong đó tập trung vào các quy định của Pháp luật hình sự, về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm, cờ bạc...); phòng cháy chữa cháy; quản lý vật liệu cháy nổ và công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo; an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống mê tín dị đoan; bảo vệ môi trường.

- Các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng, công tác cải cách hành chính:

- Các văn bản chỉ đạo có liên quan nhằm ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid -19 gây ra; luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2019; luật dược năm 2016 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền về pháp luật bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền luật phòng chống tác hại của rượu bia năm 2019, Nghị định 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các luật, bộ luật được quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8, khóa XIV, bao gồm: Bộ luật lao động, luật dân quân tự vệ, luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ, luật bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, Công chức và Luật Viên chức; bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

- Tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho CCVC và người lao động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công ước của liên hợp quốc về chống tham nhũng trong CCVC và người lao động.

- Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

- Tuyên truyền các thông tin đầy đủ về tình hình diễn biến dịch, khuyến cáo về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

III. Phương tiện, hình thức và thời gian tuyên truyền

1. Phương tiện tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị;

- Trên trang thông tin điện tử của đơn vị (website);

- Niêm yết nội dung tuyên truyền trên bảng tin của Trung tâm;

2. Hình thức tuyên truyền và thời gian tuyên truyền

a) Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị

Thông qua các cuộc họp, hội nghị để tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

b) Thực hiện đăng tải nội dung tuyên truyền thông qua trang website của Trung tâm.

- Đăng tải kịp thời các thông tin, hình ảnh, văn bản, những bài viết tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các hoạt động khác của ngành, các ý kiến phản ánh của các tổ chức – cá nhân.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

c) Niêm yết các nội dung tuyên truyền trên bảng tin của Trung tâm.

- Thường xuyên cập nhật, công khai niêm yết các nội dung PBGDPL trên bảng tin của Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, các phòng chuyên môn phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch này.

2. Phòng Thông tin – Thị trường lao động đăng tải lên trang Thông tin điện tử Kế hoạch và nội dung cần quán triệt đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Giao Phòng TC-HC tổ chức triển khai, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này đến các phòng chuyên môn của Trung tâm, định kỳ hàng 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo về Sở Lao động – Thương binh & Xã hội tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- Các phòng chuyên môn;
- Tổ chức CĐ, ĐTN;
- Trang TT;
- Lưu: VT .

GIÁM ĐỐC



Phạm Quang Việt